facta, etiā si de deceptione vltra dimidiā iusti precij loquatur, vt glo. intelligit, quod necessario rescindi debeat diuisio, sed quod diuisio reformetur in eo, quod inē qualiter gestū est, quod satis reformatū videtur si iustū pretiū ei suppleatur in pecunia, vel alia re hæreditaria, & hoc modo ad æqualitatem cohæredes reducantur, quod satis rationi consonum, & intentioni prædictæ legis esse videtur, & satis factum est rationibus per contrariā partem adductis, si suppleatur pretium in ipsis rebus hæreditarijs non in pecunia, & sic licet cohæredes non agat de vendendo, vel alienando, sed dedito uidendo iam supplerur eis pretium in quo erant decepti in ipsis rebus hæreditarijs, & sic concordantur prædictæ opiniones, videlicet quod pretiū instum suppleatur in ipsis rebus hæreditarijs.

Q V A E S T I O XI.

VNDECIMO quæritur. Si la particion entre los coherederos se ouiesse hecho por suertes, prout supra diximus in principio huius tractatus, que la particion se deve hazer por el juez o contadores, adjudicando à cada una de las partes los bienes que han de auer en su parte, o sorteádalos entre ellos, qual escogera de los dichos bienes hereditarios la parte que le cupiere en ellos, haciendo tantas partes y guales quantos herederos fueren, porque de una destas dos maneras se han de hazer las particiones, y ansi se usay practica communmente, vt tenet Ange, & Iass. qui eum refert, & sequitur in l. si duobus in princip. C. communia de legat. En tal caso auiendo hecho la particion por suertes entre los herederos, si auiendo recibido alguno dellos engaño en mas de la mitad del justo precio, podra pedir que se deshaga el engaño, o le suplan los coherederos el justo precio, que quidem quæstio nō parum abiguitatis habere videtur propter varietatem opinionum doctorum

26

qui super eam scripsierunt, nam Bald. & Paul. in l. majoribus, C. communia utriusque iudi. quos refert, & sequitur Ias. in l. si duobus in princip. C. communia de legat. tenet, quod si in diuisione facta per brevia, aut per sortes interueniat deceptio vltra dimidiampotest agi remedio legis secundæ, C. de rescindend. vendi. & sic poterit reformari, vel rescindi diuisio, idem tenet Francus in rub. de appella. nu. 18. sed idem Bald. in l. ait prætor, §. fin. ff. de mino. contrarium sentire videtur, ait enim, quod si duo fratres diuisionem fecerunt per brevia sortis, & unus eorum grauetur, non poterit, etiam si sit minor restitui aduersus diuisionem, quia potius illud fatu vel fortune inselicitati tribui potest quam culpæ, vel negligentia, ideo restitutioni locus non est, vt in l. vert. m. §. sciendum ibi occasione damni non inconsultæ accidentis, sed fato. ff. de minori. idem Bald. in l. si duobus, C. communia de legat. dicit quod à diuisione facta per sortem non potest appellari quem refert, & sequitur ibi Iass. Pinel. autem tractans hanc quæstionem multum se inuoluit in cap. 1. secundæ parris princip. in repetitione l. secundæ, C. de rescindend. vend. dicens, quod Bald. more suo variauit in decisione huius quæstionis, tandem concludit quod prædictæ opiniones poterunt ad concordiam reduci hoc modo, quod opinio Bald. in dicta l. ait prætor, §. fin. ff. de minor. ubi tenuit, quod non habeat locum restitutio in diuisione facta per sortem, habeat locum quando partes factæ sunt inæquales scienter, vt alteri possit maior portio obuenire, quia tunc cū sit reciproca prædicta inæqualitas cū ita potuit obuenire vni sicut alteri nemo grauari ex eo videtur, vt in l. de diecōmissō, C. de trāsactio. si vero ignoranter fuit facta dicta inæqualitas, tunc habeat locum secunda opinio, Bal. & aliorum qui tenent quod habeat locum recisio, & remedium, l. 2. C. de rescindend. vendi, quia nihil sorti vel

T E R T I A · P A R S

vel fortunæ commisserunt scienter cum prædictam inæqualitatem ignorarent. Sed licet prædicta concordia quam Pinellus tradit subtilis sit verior & proprietor videtur quam posuit Tira quellus in tracta de primogen. quæst. 17. num. 93. quam ipse Pinellus reprobauit dicens, quod opinio affirmativa Bald. in d.l. maioribus locum habet, quando læsio est tam magna, quod excedat dimidiam iusti precij, tunc enim, etiamsi per sortem fiat diuisio rescindetur, & reformabitur, ut in d.l. maioribus, si vero læsio tanta non sit tunc cessabit remedium dictæ secundæ legis de rescin. vend. & similiter cessabit restitutio, quæ concordia sat vis videtur colligi posse, ex verbis, & intentione Bald. in vtrisque locis supra relatis, yansi parece que se deue tener en esta segunda questio, que si ay graue lesion en mas de la mitad del justo precio en la diuisión hecha por suertes, que se puede venir contra ella, y pedir que sedes bagay reforme, vt tenent magis communiter Docteres, supra relati alias se cus.

¶ Sed licet hæc opinio, & conclusio magis cōmuniſe videatur, nec ab ea sit recedendū in iudicando, & cōſulendo, nō tamē in ea requiescit indicium meum, quia videtur esse cōtra decisionem, & mentem legis in l. 2. C. quando, & quibus 4. pars deb. lib. 10. & contra casum legis si duobus, C. communia, de lega. quæ iusta iubent sorte dirimi diuisionem hæreditatis, & legari, nam si lex iubet sorte fieri diuisionem si partes possent contrauenire post diuisionem sorte facta ex eo quod unus esset minor, & deterior pars sibi contingit, vel maiore ex eo quod ultra dimidiam iusti pretij læsus sit, videbitur aliis cohæres cui melior pars contigit decipi consilio, & authoritale legis, idcirco sic distinguendum esse putaui, quod in omnibus casibus in iure expressis ubi diuisio, vel decisio alicuius quæ ſtioniſe sorte derimitur, tunc etiamsi

quis grauetur ultra dimidiam, etiamsi minor sit is cui deterior sors contingit non possit venire contra diuisionem sorte factam, quia illud ex necessitate quadam factum est lege cogente ex sorte reciproca, non ex contratu suo, vel fragilitate consilio, & in his terminis procedat opinio Bal. in dicta l. ait prætor, §. fin. ff. de mino. si vero non ex necessitate legis ad iudiciū sortis sine iudice peruererunt cohæres ad diuisionem faciendam, tunc qui minor extitit cui sortis in fœlicitate deterior pars contigit poterit aduersus diuisionem si enormiter, vel ultra dimidiam læsus sit reſtitutio petere, quia illud non est necessitate, sed ex imprudentia eius factum est cu non debuit ius suum alea, vel iudicio sortis committere non magis quam si in ludo minor pecuniam suam perderet licet lucrari potuit. Si vero maior sit qui sine iudice sorte diuisionem fecerit non video rationem quare diuisio reformari debeat cum reciproca fuerit, & consensu eorum facta talis diuisio, & ita potuit sors vni contingere sicut alteri. argu. dictæ l. de fideicommisso, C. de transactio. cum concordan. maxime quod iniuria afficeretur, & in damno remaneret is cui melior pars sorte contingit si innanis remaneret suæ sortis fœlicitas si diuisio taliter facta reformaretur, quod multis fraudibus subiectum est si hoc admittetur, nam posset quis hoc modo diuisionem inæqualem facere, & eam scribi committere, et si melior pars sibi contingat tacebit, si vero deterior petet reſtitionem dicens se læsum ultra dimidiam quod esset absurdum, & certe si bene inspiciatur Bald. & Paul. qui dictam opinionem tenuerunt, quod etiamsi per sortem diuisio fieret reformati possit si quis ultra dimidiam lædatur sine lege loquuntur, & contra rationem dictæ legis de fideicommisso, C. de transactio. & contra opinionem & decisionem Bal. in dicta l. ait prætor, §. fin. ff. de mino. ideo ab ea liben-